
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

 

 OGGETTO: Verifiche periodiche degli impianti elevatori in conformità alle 

disposizioni di cui all’art. 13 del D.P.R. n° 162/1999, da eseguire presso gli immobili 

facenti capo alla Direzione Regionale dell’Emilia Romagna.  

 Determina a contrarre. 

 

Premesso che 

-   questa Direzione Regionale ha la necessità di procedere alla verifica periodica 

biennale, obbligatoria, degli impianti elevatori presenti presso gli edifici facenti capo 

alla Direzione Regionale Emilia Romagna, prevista dall’art. 13 del decreto del 

Presidente della Repubblica 30 aprile 1999, n. 162; sono autorizzati ad effettuare tale 

verifica: 

1) l’azienda sanitaria locale competente per territorio; 

2) l’ARPA, quando le disposizioni regionali di attuazione della legge 21 gennaio 

1994, n. 61, attribuiscono ad essa tale competenza; 

3) gli organismi di certificazione notificati ai sensi del presente regolamento per le 

valutazioni di conformità di cui all’allegato V o VIII (1); 

4) gli organismi di ispezione “di tipo A” accreditati, ai sensi della norma UNI CEI 

EN ISO/IEC 17020:2012; 

- poiché sulla piattaforma www.acquistinretepa.it nel Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, è presente tale servizio, questa Direzione Regionale 

procederà ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, ad invitare gli 

operatori economici iscritti al bando “Servizi di valutazione della conformità”  con 

sede legale e interesse ad operare in Emilia Romagna nel rispetto dei principi di 

libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza e 

proporzionalità; sarà esclusa la società esecutrice del contratto vigente, nel rispetto 

del principio di rotazione;  

- ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 l’Agenzia, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, decreta di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- non è attiva alcuna Convenzione Consip riguardante i servizi di cui sopra; 

- questa Stazione appaltante si riserva la facoltà di non aggiudicare la gara nel caso di 

sopravvenienza di convenzioni Consip riguardanti la categoria merceologica 

afferente all’oggetto del presente affidamento, nonché di recedere in ogni tempo dal 

contratto in caso di attivazione, durante il periodo di vigenza contrattuale, di 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000252.05-03-
2021-R

http://www.acquistinretepa.it/


convenzioni Consip aventi ad oggetto i servizi richiesti con la presente procedura 

ovvero servizi analoghi e/o equivalenti; 

- l’aggiudicazione del servizio verrà effettuata in favore della Società che offrirà il 

prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, posto che 

trattasi di servizio con caratteristiche standardizzate; 

- in tale caso, di applicazione del criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, il 

Decreto Semplificazioni (D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con legge 11 

settembre 2020, n. 120), ha disposto la regola dell’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

- pertanto, in ottemperanza a tale principio, l’Agenzia applicherà l’art. 97, comma 8 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., “Offerte anormalmente basse”; eventualmente sarà  

rimessa  al  RUP  la verifica di congruità delle offerte nel caso in cui l’esclusione 

automatica non sia esercitabile; 

- l’oggetto del servizio, la limitata durata contrattuale e l’entità dell’importo presunto, 

rendono antieconomica e, comunque, non praticabile in maniera conveniente, la 

suddivisione in lotti della procedura; 

-  questa Direzione Regionale si riserva la facoltà di esercitare l’opzione di proroga ai 

sensi dell’art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/2016, per il tempo strettamente necessario 

alla conclusione delle procedure necessarie all’individuazione di un nuovo contraente; 

- con Disposizione Organizzativa n. 26/2021, prot. n. 150/RCI del 10 febbraio 2021, il 

Direttore Regionale ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa Concepita Chionna 

per i contratti a fornitore unico fino a 40.000 euro; in caso di assenza o impedimento 

a qualsiasi titolo del soggetto delegato, la sottoscrizione degli atti delegati è del 

dirigente con delega superiore. 

 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

                IL CAPO SETTORE GESTIONE RISORSE  

                                                           DETERMINA  

 

 

- di avviare la richiesta di offerta sul MEPA, per la verifica periodica obbligatoria, 

biennale, degli impianti elevatori – in conformità alle disposizioni di cui all’art. 13 

del D.P.R. n° 162/1999, presenti presso le sedi facenti capo alla Direzione Regionale 

dell’Emilia Romagna. 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è costituito dalla verifica periodica degli impianti elevatori in 

conformità alle disposizioni di cui all’art. 13 del D.P.R. n° 162/1999, presenti presso 

le sedi facenti capo alla Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

b) la base d’asta dell’appalto è pari ad € 2.500,00 (IVA esclusa); 



c) l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 ; 

d) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica; 

e) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

f) le funzioni di Responsabile del Procedimento saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 

del D.lgs. 50/2016 dalla dott.ssa Grazia Maria Previtera;  

g) le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto che verrà stipulato, saranno 

espletate dall’Arch. Sandra Rescigno, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016;  

h) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e 

Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

 

 

IL CAPO SETTORE ad interim(*) 

Grazia Maria Previtera 
(firmato digitalmente) 

 

                                                                              (*) Firma su delega del Direttore Regionale Rossella Orlandi 
 

 
 

Funzionario che ha redatto l’atto: 

dott.ssa Mariateresa Sibilio                

                   


